Ata nº 02/2025 – Reunião Ordinária do Conselho Fiscal do RPPS
Aos 08 dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14:00 horas,
reuniram-se os membros do Conselho Fiscal de Chopinzinho, na sala do RPPS. A
presidente Sra. Neide fez a leitura da pauta e passou a palavra para o Sr. Rodrigo que
explanou sobre os principais dados financeiros do RPPS do 1º ao 3º bimestre de 2025,
sendo o total de despesas por bimestre respectivamente R$864.662,16 – R$889.633,17
– R$915.404,00. De receitas respectivamente R$3.938.782,86 – R$4.121.805,40 –
R$4.482.698,96. De perdas respectivamente R$376.195,98 – R$669.711,65 –
R$5.563,82. Do resultado respectivamente R$2.697.924,72 – R$2.562.460,58 –
3.561.731,14 e acumulado no final do 3º bimestre R$8.822.116,44. Passou-se a palavra
ao Sr. Alecson que apresentou os dados sobre a rentabilidade dos investimentos do
Fundo, que foram mês a mês aplicados e obteve os seguintes retornos: JAN (1,25%) –
FEV (1,61%) – MAR (1,73%) – ABR (2,94%) – MAI (2,94%) – JUN (5,72%) dados
acumulados, que já atingiram a meta fixa de 5,62% devendo agora atingir a meta
variável do IPCA, Alecson apresentou o nº de benificiários do RPPS sendo que no 2º
bimestre teve um aumento nos aposentados, que seguiu com 89 aposentados no 1º
bim., depois passou para 93 no 2º bim., e continuou com os mesmos 93 no 3º bim., o nº
de pensões permaneceu o mesmo 24 beneficiários. Na sequência o Sr. Geris comentou
da questão da compensação previdência que ocorre entre o Fundo e o INSS, no qual é
descontado o valor que o município deve ao INSS, e que na compensação esse valor
acaba deixando de entrar nas contas do Fundo, que deveria o Município repassar esse
valor, o conselho manifestou-se favorável a solicitação de restituição pelo Município.
Geris na sequencia atualizou o conselho sobre a questão da possível adesão do Fundo
ao Consorcio Nacional de Gestão de Regimes Próprios de Previdência Social –
CNPREV, geris relatou que o prefeito retirou o projeto da Câmara em virtude de
divergências apuradas no custo financeiro que a empresa apresentou, Geris aproveitou
e explanou das vantagens de ter um RPPS próprio, da agilidade de ter um perito próprio,
da economia em relação ao INSS. Neide tomou a palavra e pediu se a próxima reunião
relativa ao 4º bimestre poderia ser em 03/10/2025 o qual seguiu aprovada por todos.
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, para constar, lavrada a
presente ata, que segue assinada pelos demais presentes.
Chopinzinho, 08 de agosto de 2025.

LISTA DE PRESENÇA

NOME COMPLETО

1

Nide moring Cardate

ASSINATURA

xae
2

Patonice da somoillaO &
3

ecia Dromm cinor
4 ALECSON PiASSA
5

Redrigg forgyrsk
6

Geris A. Spadan g7

Chopinzinho, 08 de dgosto de 2025.

Assinatura Presidente: 4